
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.11 del 12-01-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 11 DEL 12-01-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

COPIA 
 

Responsabile 
 

SERVIZIO Serv. Proget., sviluppo e attività internazionali 
 
Oggetto: Affidamento diretto all'operatore economico Tipografia Baroni & Gori 
srl del servizio di stampa del manuale del progetto europeo "ENGAGED IN 
EQUALITY. Challenging masculinities and engaging adolescent boys to end 
gender-based violence". CIG ZC43DF5092 
 
 
 
 
20.27 
 
 
Ordine 10/2024 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.11 del 12-01-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 11 del  12-01-2024 
 

Oggetto: Affidamento diretto all'operatore economico Tipografia Baroni & Gori srl 
del servizio di stampa del manuale del progetto europeo "ENGAGED IN 
EQUALITY. Challenging masculinities and engaging adolescent boys to end 
gender-based violence". CIG ZC43DF5092 

 
Responsabile 

 

Visti: 

� la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 
trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari 
per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”; 

� lo Statuto dell'Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

� il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006; 

� il Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamate: 

� la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 43 del 2 ottobre 2023 
di aggiornamento dell’assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti 
definito con delibera n. 34 del 26 giugno 2023 recante "Adeguamento 
dell’assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti" con la quale è stata 
approvata la proposta di adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Ente con 
decorrenza 1 gennaio 2024; 

� la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.57 del 18/12/2023 con la quale si è 
provveduto alla proroga dei termini di approvazione del bilancio preventivo economico 
pluriennale 2024-2026, con la conseguente autorizzazione alla spesa nei limiti degli 
stanziamenti previsti per l'annualità 2024 dal precedente bilancio pluriennale; 

� la Direttiva n° 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e 
passivo bilancio economico-patrimoniale; 

� la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto: 
“Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità 
dei procedimenti amministrativi”; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.11 del 12-01-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

� la Disposizione dirigenziale  n. 865 del 27 dicembre 2023 avente ad oggetto 
Conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione di competenza della 
Direzione Generale con cui è stata assegnata alla sottoscritta dottoressa 
Paolina Pistacchi la Responsabilità della Elevata Qualificazione per il “Servizio 
Progettazione, sviluppo e attività internazionali,” fino al 31 dicembre 2024; 
 

Premesso che: 
1. l’Istituto degli Innocenti, in base alle proprie norme statutarie, opera nel 

campo dello studio, della ricerca, della documentazione, dell’analisi, della 
sperimentazione, della formazione e della informazione sui temi dell’infanzia, 
dell’adolescenza, delle famiglie, della maternità e della condizione della donna, 
realizzando tali attività autonomamente ed in collaborazione con enti, 
organismi e istituzioni pubbliche e private operanti in campo locale, regionale, 
nazionale e internazionale; 

2. l’Istituto degli Innocenti di Firenze partecipa in qualità di partner al progetto 
“ENGAGED IN EQUALITY -  Challenging masculinities and engaging 
adolescent boys to end gender-based violence” secondo quanto indicato nel 
Grant Agreement n. 101049320 CERV-2021-Daphne sottoscritto tra l’ente 
capofila SURT - Fondaciò de Dones e la Commissione europea 

3. l’Istituto degli Innocenti (in qualità di partner del progetto “Engaged in 
Equality”) e SURT Fondaciò de Dones (in qualità di coordinatore del progetto) 
hanno firmato un accordo di partnership rispettivamente in data 18/03/2022 e 
26/04/2022; 
 

Considerato che, nell’ambito del progetto europeo “ENGAGED IN EQUALITY -  
Challenging masculinities and engaging adolescent boys to end gender-based 
violence”, l’Istituto degli Innocenti ha il compito, fra l’altro, di disseminare i risultati 
del progetto e con tale scopo è previsto, un seminario conclusivo inteso come un 
momento di scambio tra personale educativo di scuole diverse con l’obiettivo di 
realizzare una valutazione del percorso formativo operato nelle scuole e di presentare i 
materiali didattici prodotti nell’ambito del progetto; 
 
Rilevata pertanto la necessità, in attuazione dei succitati compiti di 
disseminazione, di avere disponibilità di 100 copie stampate del Manuale “Engaged 
in Equality: Sfidare le maschilità e coinvolgere gli adolescenti per porre fine alla 
violenza di genere”   da consegnare ai partecipanti  che prenderanno parte al  
seminario finale dei progetti Engaged in Equality. Challenging masculinities and 
engaging adolescent boys to end gender-based violence e Caring Masculinities in 
Action che si terrà il giorno 23 gennaio 2024 presso il Salone Brunelleschi dell’Istituto 
degli Innocenti; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.11 del 12-01-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

 
Considerato che si valuta necessario procedere alla stampa delle copie dei volumi 
di cui sopra; 
 
Dato atto che per il servizio di stampa si richiedono le seguenti specifiche tecniche: 

� volume composto da 52 pagine, oltre che copertina 
� stampa in quadricromia fronte/retro,  
� interni su carta usomano da 100g,  
� copertina su patinata da 300g plastificata opaca,  
� rilegati in brossura fresata nel formato chiuso 210x297 mm 
� n. copie da stampare 100 
� consegna presso l’Istituto degli Innocenti  

 

Visti gli aggiornamenti normativi e in particolar modo il comma 130 dell’articolo 1 
della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che pone l’obbligo di ricorrere al MePA 
solo per beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 da intendersi al netto 
dell’IVA sulla scorta della normativa di settore; 

Considerato che il corrispettivo stimato per il servizio in argomento è inferiore alla 
soglia comunitaria e rientra, pertanto, nel campo di applicazione delle previsioni 
dell’art. 50  del Dlgs. 36/2023 ed, in particolare, il comma 1, lettera a) che consente 
l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Richiamato  l’art. 49 del Dlgs. 36/2023 ai sensi del quale è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

Ritenuto pertanto di procedere ad una richiesta di offerta all’operatore economico 
Tipografia Baroni & Gori srl – P.I. 01887000972; 

Preso atto del preventivo presentato in data 4 Gennaio 2024, acquisito agli atti 
dell’Ente al prot. 221/2024 ed allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale (All. A), da parte dell'operatore economico Tipografia Baroni & Gori 
srl – P.I. 01887000972 per il servizio di stampa del Manuale “Engaged in 
Equality: Sfidare le maschilità e coinvolgere gli adolescenti per porre fine alla 
violenza di genere” per un importo di euro 600,00 iva esclusa; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.11 del 12-01-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

Ritenuto il corrispettivo della predetta offerta economica equo e congruo rispetto ai 
servizi affidati anche in relazione a precedenti affidamenti di servizi analoghi; 

Dato atto che si tratta di una spesa necessaria per il completamento del suddetto 
progetto, previsto entro la fine del mese di febbraio, per cui si deroga dal criterio del 
dodicesimo mensile previsto dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n.57 del 
18/12/2023, sopra richiamata, con la quale si è provveduto alla proroga dei termini di 
approvazione del bilancio preventivo economico pluriennale 2024-202; 

Dato atto che il costo relativo all’affidamento del suddetto servizio trova 
finanziamento sul Budget 2024 della Direzione Generale sulla voce di costo 
07.01.02.04.04, Spese tipografiche, comm. 20.27 - offerta n. 2024-R1001-0000004; 

Dato atto che la sottoscritta Paolina Pistacchi è responsabile del progetto e non versa 
in stato di conflitto di interessi, neppure potenziali come da dichiarazione al prot. 
350/2024 conservata agli atti; 
 

Visti: 
• il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Presidente della Giunta 

regionale della Toscana n.54 del 2 aprile 2007; 
• la direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 recante “Procedure ciclo attivo e passivo 

bilancio economico-patrimoniale”; 
• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.57 del 18/12/2023 con la quale 

si è provveduto alla proroga dei termini di approvazione del bilancio preventivo 
economico pluriennale 2024-2026, con la conseguente autorizzazione alla 
spesa nei limiti degli stanziamenti previsti per l'annualità 2024 dal precedente 
bilancio pluriennale; 

• il D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 
 

 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di affidare all’operatore economico Tipografia Baroni & Gori srl – P.I. 
01887000972, con sede legale in Via Sabadell 80/18 a Prato, il servizio di 
stampa di N° 100 copie del Manuale “ENGAGED IN EQUALITY: Sfidare le 
maschilità e coinvolgere gli adolescenti per porre fine alla violenza di genere” 
per un importo complessivo di euro 600,00 iva esclusa; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.11 del 12-01-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6 

2. di dare atto che si tratta di una spesa necessaria per il completamento del 
suddetto progetto, previsto entro la fine del mese di febbraio, per cui si deroga 
dal criterio del dodicesimo mensile previsto dalla Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.57 del 18/12/2023, sopra richiamata, con la quale si è 
provveduto alla proroga dei termini di approvazione del bilancio preventivo 
economico pluriennale 2024-202; 

3. di dare atto che il costo relativo all’affidamento del suddetto servizio trova 
finanziamento sul Budget 2024 della Direzione Generale sulla voce di costo 
07.01.02.04.04, Spese tipografiche, comm. 20.27 - offerta n. 
2024-R1001-0000004; 

4. di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in 
ordine, imputandola sul Budget 2024 della Direzione Generale, l’offerta offerta 
n. 2024-R1001-0000004 in favore dell’operatore economico Tipografia 
Baroni & Gori srl – P.I. 01887000972 per la cifra complessiva di euro 
732,00 (iva inclusa) sulla voce di spesa 07.01.02.04.04, Spese tipografiche, 
comm. 20.27; 

5. che a seguito dell’aggiudicazione della presente procedura, si procede ad 
effettuare il relativo ordine; 

6. di dare atto che la sottoscritta la sottoscritta Paolina Pistacchi è responsabile 
del progetto e non versa in stato di conflitto di interessi, neppure potenziali ; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

Responsabile 
Dott.ssa Pistacchi Paola 



Da : francesca@baroniegori.it

Oggetto : Re: RICHIESTA PREVENTIVO STAMPA MANUALE EiE

A : Katiuscia Raspini <raspini@istitutodeglinnocenti.it>

Cc : info <info@sideways.it>, Paola Giustini
<giustini@istitutodeglinnocenti.it>, Progetti Europei
<progettieu@istitutodeglinnocenti.it>, Erika Bernacchi
<bernacchi@istitutodeglinnocenti.it>

Zimbra raspini@istitutodeglinnocenti.it

Re: RICHIESTA PREVENTIVO STAMPA MANUALE EiE

gio, 04 gen 2024, 15:45

1 allegato

Buongiorno Katiuscia e buon anno!
Rispondo alla  mail del 28/12/23 e ti comunico che confermiamo il prezzo anche per
quest’anno di euro 600,00 + iva per 100 copie, 52 pagine + coperta
Restiamo a vs disposizione
Cari saluti

Francesca Terzo
DIREZIONE OPERATIVA
Italia - Estero

Tel. 0574 591315 int. 208

Il 28 dic 2023, 10:47 +0100, Katiuscia Raspini <raspini@istitutodeglinnocenti.it>, ha
scritto:
> Buongiorno Francesca,
>
> grazie per il preventivo.
>
> Stavo notando che la quotazione qui sotto è sensibilmente più alta (oltre il 20%) di
quella ricevuta a maggio per la stampa dello stesso manuale (100 copie € 600,00 +
iva)).
>
> Capisco che da maggio ad adesso ci possa essere stato un aumento dei costi ma essendo
abbastanza alto avrei necessità di confrontarmi con lei per capire le motivazioni
(trattandosi dello stesso prodotto e stesse numero di copie in fase di rendicontazione
della spesa all'Unione Europea dovremmo essere in grado di spiegare questo aumento).
>
> La prima settimana di gennaio io sarò in ferie ma i colleghi in copia dovrebbero
essere presenti per cui le chiederei di darci un riscontro appena rientrata in modo da
poter poi procedere con tutta la parte amministrativa
>
> Grazie
> Cordiali saluti
> Katiuscia
>
>
> --
> Katiuscia Raspini
> Direzione Generale
> Servizio Attività internazionali, Progetti strategici e Progetti europei
> Tel. 055-2037243
> raspini@istitutodeglinnocenti.it
>
> ISTITUTO DEGLI INNOCENTI

Zimbra https://smail.servizi.tix.it/h/printmessage?id=23999&tz=Europe/Berlin

1 di 3 11/01/2024, 11:15



> Piazza SS. Annunziata, 12 - 50122 Firenze

> www.istitutodeglinnocenti.it
>
> ----- Messaggio originale -----
> Da: "francesca" <francesca@baroniegori.it>
> A: "raspini" <raspini@istitutodeglinnocenti.it>
> Cc: "info" <info@sideways.it>, "Paola Giustini" <giustini@istitutodeglinnocenti.it>
> Inviato: Mercoledì, 27 dicembre 2023 11:19:55
> Oggetto: Re: RICHIESTA PREVENTIVO STAMPA MANUALE EiE
>
> Buongiorno Katuscia, siamo chiusi, riapriamo il 2/1/24, ma stamani sono in ufficio ed
ecco il preventivo richiesto
> * volume di 52 pagine più coperta
> * stampa in quadricromia fronte/retro
> * interni su carta usomano da 120g
> * coperta su patinata da 300g plastificata opaca,
> * rilegati in brossura fresata nel formato chiuso 210x297 mm
> 100 pz Euro: 7,50 cad. + iva
>
> Cari saluti
>
> Francesca Terzo
> DIREZIONE OPERATIVA
> Italia - Estero
>
> Tel. 0574 591315 int. 208
>
>
>
>
>
> Il 15 dic 2023, 15:18 +0100, Katiuscia Raspini <raspini@istitutodeglinnocenti.it>, ha
scritto:
> > Buon pomeriggio,
> >
> > vi scrivo in quanto dovremmo ristampare N° 100 copie del manuale già stampato da
voi lo scorso maggio.
> >
> > Vi riallego i file che erano stati preparati per la stampa.
> >
> > Avrei bisogno di ricevere il preventivo su vostra carta intestata per il nuovo
servizio di stampa in modo da poter predisporre l'atto amministrazione per confermare
l'ordine.
> > Vi riporto qui di seguito le specifiche:
> >
> >
> > * volume di circa 52 pagine più coperta
> > * stampa in quadricromia fronte/retro
> > * interni su carta usomano da 120g
> > * coperta su patinata da 300g plastificata opaca,
> > * rilegati in brossura fresata nel formato chiuso 210x297 mm
> >
> > Attendo un vostro cortese riscontro
> >
> > Grazie
> > Cordiali saluti
> >
> > --
> > Katiuscia Raspini
> > Direzione Generale
> > Servizio Attività internazionali, Progetti strategici e Progetti europei
> > Tel. 055-2037243
> > raspini@istitutodeglinnocenti.it
> >

Zimbra https://smail.servizi.tix.it/h/printmessage?id=23999&tz=Europe/Berlin

2 di 3 11/01/2024, 11:15



> > ISTITUTO DEGLI INNOCENTI
> > Piazza SS. Annunziata, 12 - 50122 Firenze

> > www.istitutodeglinnocenti.it
> >
> > ----- Messaggio inoltrato -----
> > Da: "tipografia" <tipografia@baroniegori.it>
> > A: "raspini" <raspini@istitutodeglinnocenti.it>, "info" <info@sideways.it>
> > Inviato: Martedì, 16 maggio 2023 10:39:49
> > Oggetto: Engaged in equality x VistoSiStampi
> >
> > buongiorno,
> > allego file ciano x VSS
> > in attesa urgente di approvazione
> > cordiali saluti
> > baroniegori tipografia
> >
> > Gianluca Ciruolo
> > rep. prestampa
> > Tip. Baroni & Gori
> > Tel. 0574 591315 int. 209
> >
> >
> > ===
> > Avvertenza: Gli allegati ricevuti sono scansionati automaticamente per la ricerca
di software malevolo. Nel caso di file o archivi protetti da password potrebbe non
essere possibile analizzarne correttamente il contenuto. Si invita, pertanto, ad
adottare le cautele previste dalle norme sull'utilizzo della postazione di lavoro.
> > ===
>
>
>
> ===
> Avvertenza: Gli allegati ricevuti sono scansionati automaticamente per la ricerca di
software malevolo. Nel caso di file o archivi protetti da password potrebbe non essere
possibile analizzarne correttamente il contenuto. Si invita, pertanto, ad adottare le
cautele previste dalle norme sull'utilizzo della postazione di lavoro.
> ===

===
Avvertenza: Gli allegati ricevuti sono scansionati automaticamente per la ricerca di
software malevolo. Nel caso di file o archivi protetti da password potrebbe non essere
possibile analizzarne correttamente il contenuto. Si invita, pertanto, ad adottare le
cautele previste dalle norme sull'utilizzo della postazione di lavoro.
===

Zimbra https://smail.servizi.tix.it/h/printmessage?id=23999&tz=Europe/Berlin

3 di 3 11/01/2024, 11:15


